



Til Klaus Mygind, MB

Svar på spørgsmål om kemikalieskabe i gårde

8. december 2020

Kære Klaus Mygind

Sagsnummer
2020-0878940
Dokumentnummer
2020-0878940-3

Tak for din henvendelse fra den 26. november angående kemikalieskabe i gårde. Jeg har i det nedenstående svaret på dine spørgsmål.

1. *Har forvaltningen nogen viden om, hvor ofte farlige kemikalier står frit tilgængelige?*

De tilbagemeldinger Teknik- og Miljøforvaltningen får fra kommunens renovatører om forkert placering af farligt affald er uspecificeret. Forvaltningen ved derfor ikke, hvor ofte tilbagemeldinger omhandler farlige kemikalier.

I vores svar af 31. juli 2020 vedrørende udrulning af kemikalieskabe til boligbebyggelserne i København oplyste vi, hvor mange gange renovatørerne har meldt ind, at der stod farligt affald ovenpå eller ved siden af miljøskabet ved tømning. Indmeldingerne giver os desværre ikke viden om, hvorvidt der er tale om farlige kemikalier, men kun at der står farligt affald ovenpå eller omkring miljøskabet. Af samme grund har vi ikke viden om, hvor ofte der henstilles farlige kemikalier på uhensigtsmæssige steder, hvis ikke de står i nærheden af miljøskabet, da det kun er i disse tilfælde, at de meldes ind af vores renovatører.

Siden 2018 har Teknik- og Miljøforvaltningen modtaget følgende indmeldinger fra renovatøren om affald placeret ovenpå eller omkring miljøskabet:

- 2018: Otte indmeldinger ud af 4351 tømninger af farligt affald i miljøskabe
- 2019: 32 indmeldinger ud af 4990 tømninger af farligt affald i miljøskabe
- 2020 (til den 30. november 2020): 52 indmeldinger ud af 6448 tømninger af farligt affald i miljøskabe

Når Teknik- og Miljøforvaltningen modtager en melding om forkert placeret farligt affald kontakter forvaltningen den affaldsansvarlige i den pågældende boligforening og informerer om, at der ikke må stilles farligt affald ovenpå eller omkring miljøskabe.

PARC
Affaldsindsamling og sortering

2. *Hvorfor opsætter forvaltningen kemikalieskabe udendørs i gårdene?*

Miljøskabe placeres som udgangspunkt i boligforeningernes gårde sammen med de øvrige affaldsfraktioner for at gøre miljøskabene nemme at benytte for beboerne og nemme at tømme for renovatøren. Forvaltningen opstiller oftest miljøskabsmodellen med kodelås, som gør det muligt for beboerne selv at låse deres farlige affald ind i skabet, hvilket minimerer risikoen for henstillet affald uden for miljøskabet, så børn og andre ikke kommer i kontakt med det farlige affald.

Det er muligt at placere miljøskabe indendørs, fx i et skur eller i et affaldsrum sammen med andre affaldsfraktioner. Teknik- og Miljøforvaltningen skal dog godkende placering af miljøskabe indendørs, da det fx skal vurderes, om det er muligt at tømme farligt affald fra det pågældende indendørsrum.

3. *Hvem har ansvaret, hvis børn eller andre kommer til skade, fordi de har været i kontakt med fritstående kemikalier?*

Københavns Kommune er ansvarlig for, at miljøskabsordningen er etableret og tilrettelagt på en hensigtsmæssig måde indenfor lovgivningens rammer, ligesom kommunen er ansvarlig for at affaldet håndteres korrekt, når det er korrekt placeret i et miljøskab. Borgerne har til gengæld pligt til og ansvar for at anvende miljøskabsordningen til farligt affald og sørge for, at affaldet ikke står tilgængeligt. Dermed har borgerne ansvaret for, at der ikke står fritstående kemikalier, der kan volde skade.

I de 19 år, som ordningen for farligt affald har eksisteret i Københavns Kommune, har forvaltningen ikke registreret uheld, som kan relateres til ordningen.

4. *Kan en beboerforening, boligejeren nægte at have kemikalieskabe stående frit i deres gård?*

Ordningen er obligatorisk for alle boligforeninger. Hvis en boligforening ikke ønsker at have miljøskabet stående frit i sin gård, skal boligforeningen finde plads til miljøskabet et andet sted, fx i et skur eller i et affaldsrum, jf. spørgsmål 2.

5. *Kan kommunen lade være med at opsætte kemikalieskabe, der står frit i gårdene? Hvis ikke, hvad er årsagen?*

Københavns Kommune kan undlade at opstille miljøskabe udendørs i de ejendomme, hvor der kan godkendes en placering indendørs, jf. spørgsmål 2.

Med venlig hilsen

Karsten Biering Nielsen
Vicedirektør